apostolis:

RELECTIONIS.

23

apostolis. Hic igitur de virtute infusa loquimur, iuxta priorem modum.

Secundum fundamentum ex. 1.2. q. 51. arti. 4. non est alia causa necessaria ponendi habitus infusos à deo, nisi ut homo bene se habeat ad producēdos actus supernaturales. Probatur manifestè, quoniam ad actus naturales, quos potentia cum auxilio Dei generali producere potest, non est opus habitu infuso supernaturali, (cum per actus nostros possit habitus acquiri) quo bene potentia se habeat ad similes actus. Quare tunc, vel virtus acquisita superflueret, vel (ut dicamus verius) superflueret ipsa virtus infusa, quæ nihil aliud præstaret, quam quod præstat acquisita.

Et præterea, talis virtus infusa, nō esset primi gñis, de qua nos loquimur: sed esset potius p accidēs infusa.

Tertium fundamentum, actus pœnitentiae, qui sufficit ad iustificationem (quem Theologi contritionem appellant) non potest esse in homine, sine actu fidei supernaturalis, quod primum ostenditur ex Aug. in lib. de ve. & fal. pœn. cap. 2. ybi, Si fides (inquit) fundamentum est pœnitentiae, constat, pœnitentiam, quæ ex fide non procedit, inutilē esse.

Nemo item potest bene agere pœnitentiam, nisi qui sperauerit indulgentiam de pœnitentia. dist. 1. cap. nemmo potest ex Ambro. Sperare autem indulgentiā, non potest sine actu fidei, ergo &c.

Est quoque testimonium Hier. p̄clarū. cap. 1. Postque couer-

SECUNDAPARS

conuertisti me, egi pœnitentiam: & postquod ostendisti mihi percussi femur meum. Nota, postquod ostendisti mibi.

Idem aperte ostenditur, ex eo quod ad iustificatiō nem impij, requiritur fides, ut anno superiori copiosissimè demonstrauimus multis testimonis irrefragabilib⁹, cum quibus illud est præstatiſimum, sine fide impossibile est placere Deo, ad Hebr. u. & Sapien. 9. per sapientiam quam, scilicet, donum Dei de celo de lapsū ante dixerat, sanati sunt quicunquos plauerūt tibi domine à principio. Ex hoc vos colligite omnes considerationes circa peccatum, quas ex naturalibus habere possumus, esse penitus insufficientes ad pœnitentiā qua homo iustificatur. *Cotra Scotū. d. 14. q. 2.*

Quartum fundamentum, actus pœnitentiæ qui est sufficiens ad remissionem peccatorum, nō producitur à voluntate cum solo cōcursu Dei generali: sed eget auxilio supernaturali Dei, quo ipse moueat voluntatem nostram ad veram pœnitentiam. Id quod & certa ratio docet, & confirmat authoritas (ut ait Bernar. scr. 1. in festū Pct.) Diuus quoquo Aug. de fide ad Petrum, cap. 31. Firmissimè (inquit) tene, nemine hic posse pœnitentiam agere, nisi quem Deus illuminauerit, & gratuita sua miseratione conuerterit, & lib. 5. contra Iulia. Pelagianum, cap. 3. & multis aliis locis id probat ex Apostolo ad Rom. 2. ubi ait. Bonitas Dei ad pœnitentiam te adducit. Et ex illo, ad Timot. 2. Ne forte Deus det illis pœnitentiam, & resipiscat

RELECTIONIS

24

resipiscant à diaboli laqueis.

Præterea, hoc fuit determinatum contra Pelagiū, vt patet in epistola Aurelii Carthaginensis episcopi, de erroribus & condemnatione Pelagiij.

Decimo, inquit, Catholici, postulandus, scilicet, Pelagiū, vt fateatur, secundum gratiam & misericordiam Dei, veniam pœnitentibus dari: non secundū meritum eorum, quandoquidem ipsam pœnitentiam donum Dei dixit Apostolus, ubi ait de quibusdam, Ne forte det illis Deus pœnitentiam.

Idem definit Leo pap. epist. 69. ad Theodorū episcopū. Ipsam pœnitentiam ex Dei credimus inspiratione conceptam, dicente Apostolo, ne forte det illis Deus pœnitentiam &c.

Est quoque definitum à Cœlestino Papa, in epistola ad omnes Galliarum episcopos, cap. 4. Neminem de ruina peccati per liberum arbitrium posse consurgere, nisi eum gratia Dei misericordia erexerit. & cap. 8. ac. 9. Preparatur voluntas à domino, & vt aliquid agant, paternis inspirationibus, suorum ipse tangit corda fideliū. Qui enim spiritu Dei aguntur, in sunt filii dei. Quod & Cœc. Trid. sess. 6. c. 6. et. 7. definitū est, & cano. 3. Si quis dixerit, sine præueniente spiritu sancti inspiratione atque eius adiutorio, hominem pœnitere posse, sicut oportet, vt ei iustificationis gratia conferatur, anathema sit.

Cuius rei manifestū testimonij habes apud Hier. cap. 31.

Et est. 72. in ordine episcopale Leon. pap. in editione Parisi.

SECVNDA PARS

cap. 3. Conuerte me domine, & conuertar, quia tu domine, Deus meus. Postq[ue] enim conuertisti me, egi poenitentiam. In que verba Hierony. Vide (inquit) quantum sit auxilium Dei, & quam fragilis humana conditio, ut hoc ipsum quod poenitentiam agimus, nisi nos dominus ante conuerterit, & nisi Dei nimirum auxilio, nequam implere valcamus.

Ratione quoque id probat D. Tho. 4. contra get. cap. 72. quia mens debitè ad Deum conuerti non potest sine auxilio speciali. Quod licet Gabri. neget. 3. dist. 27. q. vna. ar. 3. & 4. dist. 14. q. 1. c. 2. sed apud fideles certum esse debet Hierem. 31. psal. 79. Domine Deus virtutum conuerte nos. Vide August. in illud psal. 84. Deus tu conuersus viuisceabis nos. & lib. 2. de peccato. meri. & remi. cap. 8. male igitur & periculose Caietanus. q. 1. de contritione dicit. quod potest quis diligere Deum super omnia, etiam ut est beatitudo sanctorū sine charitate infusa, & hoc fine etiam posse esse dolorem acquisitum de peccato, quatenus est offensa Dei.

Quibus iactis fundamentis, tertia conclusio firma persisit, ad actum poenitentiae necessarium esse habitum virtutis infusum. Quoniam hac sola ratione ponimus virtutes theologicas infusas, qd actus carū excedunt naturę facultatē. Sed actus pñiq[ue] est hñoi, ergo.

Confirmatur, poenitentia disponit animam hominis ut bene se habeat in ordine ad finem supernaturalē, ergo,

RELECTIONIS.

25

ergo, est habitus supernaturalis. Consequentia patet: quia habitus est dispositio animi in ordine ad operationem: ergo, si operatio est naturalis, habitus erit naturalis: & si operatio est supernaturalis, habitus erit supernaturalis.

Confirmatur. 2. quia Deus suauiter disponit omnia: ergo cum actum perfectum virtutis naturalis non producat sine habitu naturali, neque actum etiam supernaturalem perfectae virtutis producet, sine habitu supernaturali.

Et præterea cum agens naturale non se extendat ultra finem naturæ, non poterit producere habitum poenitentiae, que videlicet perficit hominem in ordine ad finem excedentem naturæ facultatem. Est ergo poenitentia, habitus infusus à deo, per quem poenas eligimus ad diuinias iniurias, in nobisipsis vindicandas.

Atq[ue] hactenus de secunda controvèrsia dictū sit.

TERTIA PARS.

Tertio loco id quærebatur, an poenitentiae virtus. ^{6. quæcūq[ue]} sit ad salutem, & iustificationem necessaria. Nam pars negativa, vera esse videtur ex Origene homil. 2. in Leuit. ubi septem media enumerat idonea ad consequendam remissionem peccatorum.

Primum est baptismus ad Titum. 3. salvos nos fecit per lauacrum regenerationis. Secundum est charitas, Luce. 7. remittuntur ei peccata multa, quoniam d
lexit

TERTIA PARS

Iexit multum. Petri. 4. Charitas operit multitudinem peccatorum. Tertium est martyrium. Ioan. 15. maiore charitatem nemo habet, quam ut animam suam ponat pro amicis suis. Et Matth. 10. Omnis qui confiteatur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, et qui perdiderit animam suam propter me, inueniet eam. Quartum est, eleemosyna, iuxta illud Luce. 11. Date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis. Et Thobie. 4. Eleemosyna, ab omni peccato et a morte liberat. Quintum est, remittere iniuriam. Matth. 6. Si dimiseritis hominibus peccata eorum, et pater vester coelestis dimittet vobis delicta vestra. Sextum est, couertere peccatorem ab errore viae sue. Iacobi. 5. Qui conuersti fecerit peccatorem ab errore vitae sue, operit multitudinem peccatorum. Septimum tandem est poenitentia, cum lauat peccator in lacrymis stratum suum. Ezechi. 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, omnium iniquitatuum eius non recordabor. Eadem ferè August. lib. 2. contra Cresconium grammaticum, cap. 12. Eadem quoque Chrysost. in epistolam ad Corint. 2. homil. 4. Cum ergo poenitentiam distinguant Origenes et August. a ceteris remedii que ad remissionem peccatorum singula sunt idonea, fit consequens ad remissionem peccatorum poenitentiam non requiri. Et confirmatur ex eodem Chrysost. homil. 5. ad Antiochenos, ubi docet: et tristitiam et mortem, de peccato utrunque natam esse,

RELECTIONIS.

16

esse, peccatum utrunque destruere: ut in poenitentibus et martyribus: et hominibus ad eosdem. Cum dixisset, copunctione atque eleemosynis regnum cœlorum emi: subdit, non habes pecunias? non copunctionem? Ecce clamat Prophetus dicens: Quis est homo qui vult vitam? prohibe linguam tuam a malo, labia tua, ne loquantur dolum: et in salutem tibi sufficiet.

Secundò principaliter pro eadem parte argumentor. Si cui non occurrant memoriae peccata, occurrat autem diuina bonitas, poterit ex eiusmodi consideratione in actu dilectionis exire: quem si habeat, proculdubio iustificabitur. Per solam igitur dilectionem, cum peccata in mentem non veniunt, potest homo iustificari: quo circa, non est poenitentia, ad iustificationem necessaria.

Confirmat autem hoc vel maximè, quod peccata commissa nonnunquam è memoria penitus excidunt: ita ut reuocari non possint: id est vel per morbum, vel etiam per angustiam temporis: quemadmodum si oscitantem Christianum de improviso tyrannus opprimat, nec spacio sit ad cogitanda et defenda peccata. Quare non oportet in omni eventu poenitere, sed in huiusmodi poterit homo sine poenitentia seruari.

Vltimum, contingit, aliquem esse multis criminibus perplexum, atque inuolutum. Si ergo poenitentia esset ad remissionem peccatorum necessaria, opus esset, singulorum peccatorum poenitere, cum pars ratio de sin-

d 2 gulis:

TERTIA PARS

gulis: quo fieret, ut non posset huiusmodi in momento iustificari.

Pro parte vero affirmativa thema nostrum aper-tissime facit: nisi poenitentiam habueritis. Neces-saria est igitur poenitentia, ne pereamus.

Dif. Magis-tri bec est, suppono. Cum duplex poena sit, altera interior, hoc Gratiani de est, dolor animi, altera exterior, hoc est, afflictio cor-poris: duplē ex consequenti poenitentiam esse: alte-ri. ca. quis ali quando. §. c contra. illis deus poenitentiam: & Actorum. 2. poenitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum: Alterā vero exteriorem, de qua. 2. ad Corinth. 7. quae secundū deum tristitia est, poenitentiam in salutem stabilem operatur: & Matth. 11. Olim in cilicio & cinere poenitentiam egissent.

.5. con. ad q. Tunc sit prima conclusio. Poenitentia interior est necessarium remedium ad remissionem mortalium peccatorum. Actorum. 3. Poenitemini & conuertimini, ut deleantur peccata vestra. Ezæchiel. 18. Si impius egerit poenitentiam ab omnibus peccatis suis, vita viuet, & non morietur. Nullum enim aliud proponitur poenitentibus medium: unde & cap. firmiter de sum-trini. definitur: quod si quis post baptismū prolapsus fuerit in peccatum, per veram semper potest poenitentiam reparari.

Item Apocalyp. 2. Memor esto, unde excideris, & age po-

RELECTIONIS.

27

age poenitentiam, & prima opera fac: Sin autem, veniam tibi citò, & mouebo candelabrum tuum de loco suo, nisi poenitentiam egeris.

Præterea, ad Ephe. 4. & ad Colos. 3. Vos non ita didicistis Christum, sed sicut est veritas in Iesu, exuite vos veterem hominem, & induite nouū. At, induitur nouus per amorem boni, exiuit ergo vetus, per odium vitæ prioris.

Præterea, Eccl. 21. Fili peccasti, non adiicias iterū: sed de pristinis deprecare, ut tibi dimittantur. Quæ verba tractans Augu. lib. 1. de nupt. & concup. cap. 26. inquit. Si à peccando desistere, hoc esset non habere peccatum, sufficeret ut hoc nos scriptura moneret, fili peccasti, non adiicias iterum. Non autem sufficit, sed addidit, & de pristinis deprecare, ut tibi dimittatur. D. Tho. de veri. q. 28. ar. 5. & 12. q. 113. 2. 3.

Præterea, qui nouam vitam, cessationemq; à peccato solummodo ad iustificationem remissionemq; præfiniunt, hi dominicam preceptionem de medio tollunt, qua dicimus, dimitte nobis debita nostra &c. Imo, memoriam peccatorum antecedentium conantur abolerere, qua nihil peccatori salubrius est. Psal. 50. Quoniam iniquitatem meam &c. Vide Chrysost. hom. 9. in epist. ad Hebræos.

Præterea, Lcæ. 5. Non egent qui sanū sunt medico, sed qui male habet: Non enim veni vocare iustos, sed peccatores ad poenitentiam. & cap. 5. Gaudium d. 3. erit

TERTIA PARS

erit in cælo, super uno peccatore poenitentiam agente, quam super nonaginta nouem iustis, qui non indigent poenitentia. Quod, & in Cœilio hoc Trid. sess. 6. cap. 6. & 14. modo definitum est. Nam sanctorum testimonia hoc loco congerere, fuerit in re non dubia testibus uti non necessariis. Si quis tamen ea nosse cupit, multa colligit Gratianus, de poenit. distin. 1.

Vide D. Tho. & Rophens. arti. 5.

q. 86. ar. 2.

¶ 1.2. q. 13. Neque post tam firma sacrarum literarum argumenta, rationibus hanc conclusionem confirmare ne-
rit. q. 28. ar. 5. rationarium est. Nam rationes fermè que à theologis in
fidei catholicæ confirmationem referuntur, ex conie-
ctura pendent, nullam vim afferunt in docendo. Nos
vero, cum aduersus hæreticos disputamus, argumēta
quærimus, quæ non persuadeant modo, sed cogant,
& tamen in hac parte si quis theologus afferat ra-
tionem, non asperner: si non habeat, non admodum fla-
gitem. Nos certè congruentissimæ insinuauimus: quod
poenæ medicinae sunt aduersus peccata appositissime:
etq; præsertim, quod tristitia atque dolor humilitatem
inducunt, superbiam excludunt, quæ morborum
humani generis prima causa est. Contritam manum,
vel brachium, leuare non possumus: sic moeror in cor-
de viri, humiliabit illum. Prover. 13. Vide Chrysost.
bomi, in Matth. & 11. ad populum Antiochen.

Præterea, nihil est quod ita animum humanum con-
tineat & frænet, quam poena. Ut igitur homines pec-

cata

RELECTIONIS

28

cata vitarent diligentius, in quæ semel decidissent,
poenis ac timore cobiberi debuerūt. Atque ut Au-
gust. ait & habetur de poenitentia dist. 1. cap. nullus.
ita impartitur Deus misericordiæ largitatem, ut nō
relinquatur iustitiæ disciplina: siquidem naturalis ra-
tio postulat, ut legum prævaricatores, iusta vin-
dicta puniantur.

Secunda conclusio. Exterior poenitentia est quoque. 2. conclusio
ad salutem necessaria. Hanc mox equidem demonstra-
bo, si prius unum illud admoneā, actus exteriore ad 3. p. q. 68.
salutem necessarios esse, in hunc sensum. Ut si facultas
ad sit habeantur in re, si non ad sit habeantur in voto.
Verbi causa. Baptismus dicitur esse ad salutem neces-
sarius, quoniam si haberit possit, sine illo nemo salua-
tur. Si haberit non possit, sine voto illius salus consta-
re nō valet. In hunc igitur sensum nos assertimus po-
nitentiam exteriorem, esse ad salutem necessariā, quo-
niam nemo unquam qui eam agere potuit, sine ea sa-
lutem consecutus est. Nec qui agere non potuit, sine
illius voto & desiderio.

Primum ergo argumentum pro hac conclusione est
testimonium Concilij Tridentini. sess. 6. cap. 14. Docen-
dum est (inquit patres) Christiani hominis poeni-
tentiam, quam secundam post naufragium tabulam
sancti patres aptè nuncupauerunt & multò aliam esse
à baptismali, etq; contineri, non modo cessationem à
peccatis, & eorum detestationem, aut cor contritum

d 4 &

TER TIA PARS

Et humiliatum, verum etiam corundem sacramentalē confessionem, saltem in voto. Itemq; satisfactionem per ieiunia, elemosynas, orationes, & alia pia spiritua lis vitæ exercitia. De qua pœnitentia scriptum est: Memor esto unde excideris, age pœnitentiam, & prima opera fac, & iterum. Quæ secundum Deum tristitia est, pœnitentiam in salutem stabilem operatur. & rursus. Pœnitentiam agite, & facite fructus dignos pœnitentiae. Hactenus Conclūm.

Atque hæc ferè sacrarum literarum testimonia magna ex parte conclusionis huius veritatem ostendunt. Nam & illud Apost. 2. ad Corin. 7. Tristitia quæ secundum Deum est, pñiam &c. de exteriore intelligendum esse, superius admonuimus. Tristitia enim interior, quæ secundum Deum est, pœnitentiam (videlicet exteriorem) in salutem stabilem operatur. Vera enim pœnitentia interior intelligi non potest, quam non exterior consequitur. Baruc. 2. anima qua tristis est, & incedit curva, & infirma. & David psal. 5. Laboravi in gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum, & lachrymis meis stratū meum rigabo. & Luc. 7. Muher illa peccatrix lachrymis rigauit pedes domini. Illud quoque Matt. 5. Facite fructum dignum pœnitentiae: iam enim securis ad radicē arboris positā est. Omnis ergo arbor, quæ non facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur: de exteriori satisfactione accipiendum esse, & communis sensus

RELECTIONIS.

29

sensus Catholicorum manifestat, quibunc locū maximē referūt aduersus Lutherum, ad afferendam satisfactionem exteriorem pœnitentiae. Tum & Chrysostomus docet, homil. 10. in Matth. his verbis. Maximē indigemus compunctione pœnitentiae, multarumq; lacrymarum: Pœnitentiam vero dico, non solum ut à malis prioribus desistamus, verum etiam, ut bonorum operum fructibus impleamur: Facite (inquit) fructus dignos pœnitentiae: quo autem modo fructificare poterimus? si utiq; peccatis aduersa faciamus: aliena rapusti? incipe donare iam propria: longo es tempore fornicatus? à legitimo quoque vſu ſuspendere coniugij: iniuriam fecisti? refer benedictionis verba conuictis: neque enim vulnerato ſufficit ad ſalutem, tantummodo ſpicula de corpore euellere, ſed etiam remedia adhibere vulneribus: delictis ante & temulentia diffluebas? ieiunio & aquæ potu vtrunque compensa: hactenus Chrysost. Demiq; ſic illum locum eſſe interpretandum, euangelicus ſtylus ipſe declarat: ubi fructus arboris, opera exteriora, quæ à bona voluntate tanquam radice, procedunt, afferuntur. Matth. 7. A fructibus eorum cognoscetis eos.

Præterea & Apostol. ad Rom. 6. hæc coctionē docet, inquiens: Humanū dico, propter infirmitatē carnis vestræ: ſicut exhibuſtis membra vestrā ſeruire iniquitati, ita nunc exhibete membra vestrā ſeruire iuftitiae.

d , Nec

TERTIA PARS

Nec id solum procedit in lege euangelica, sed in
omni siue naturae, siue scripturæ: hoc enim peculiare
3.per.q.84.
4r.7.primū. habuit lex noua, (vt D. Tho, author est) quod de-
terminat in particulari, ea quæ in lege naturæ erant
indeterminata: de iure (inquit) naturali est, vt aliquis
poeniteat de malis quæ fecit: quantum ad hoc quod
doleat se fecisse, & doloris remedium querat, per ali-
quem modum, & aliqua etiam signa doloris ostendat,
sicut Niniuntæ fecerunt. Sed ea poenitentia, determi-
nationem accepit, ex institutione diuinæ legis. Sicut
ergo in noua lege, necessaria est ad salutem utraque
poenitentia, & interior, & exterior, ita etiam in lege
naturæ atque scripturæ, necessaria erat.

Præterea Iobel. 2. Conuertimini ad me in toto cor
de vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. Quo testi-
monio ad hoc corroborandū, vt titul. Ambros. ad vir-
ginem lapsam, cap. 8. Poenitudo (inquit) necessaria
est, sicut vulneratis sunt necessaria medicamina: Sed
quanta putas, & qualis necessaria poenitentia? Sc-
cundum conscientiae molem, exhibenda est poenitentiae
magnitude: non enim verbis agenda est, sed & actu.

Poenitentiam agere ad ex-
terioris sui-
fatione re-
ferti Ambro. Hec autem sic agitur, si tibi ante oculos ponas, non
aliud remedium post baptismum, constitutū esse, quām
penitentiæ solatiū. Tum imprimis proprij facti tu ipse
sic D. Tho. iudex eslo crudelior, & quasi mortuam te existimans,
Math. 3. et 4 d.22. q.2. et 3. quomodo possis renuiscere cogita; deinde, mēs, ac mem-
bra singula, digna castigatione punienda; totum cor-

pus

RELECTIONIS.

30

pus crucietur: dicit enim Dominus: conuertimini into
to corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu. &c.
Et infra, qui futuras poenas in hoc paruo vitæ spa-
cio compensauerit, scipsum ab æterno iudicio liberat:
grandi plagæ, alta & prolixa opus est medicina,
grande scelus, grande habet necessariā satisfactionē.

Idem etiam elegans docet Chrysost. in epistola
ad Hebræ. homil. 9. ubi nec veretur dicere, medi-
camentum fortius, quod maximè operetur in poeniten-
tia, exteriorem satisfactionem esse: Quemadmodum
in medicamentis compositis, una herba est dominan-
tissima: & homil. 5. de poenitentia dicit, eam esse mor-
tuam sine eleemosyna.

Idem quoq; docet Cypria. sermone. 5. de lapsis circa
finē. Orare oportet impensius & rogare, diē luctu
transigere, vigilijs noctes ducere. &c.

Præterea (vt in relectione anni superioris nobis
monstratum est) cum ambarum partium, & spiritus
& carnis peccatum commune sit, necessarium erat, vt
esset remedium quoque commune, totusque homo inter-
rior & exterior, poenas lueret peccatorum.

Præterea, cùm ex misericordia Dei, poena æterna,
poenitenti in temporalem commutetur, (æterna autem
futura erat, non solum animæ sed etiam corporis) co-
sequens fit, vt peccator poenæ temporali, non solum
animæ, verum etiam corporis, relinquatur obnoxius.
Sic n. Deus impartitur misericordiae largitatem, vt
non

TERTIA PARS

non relinquatur iustitiae disciplina. de poenitent. dist. 1.
cap. nullus, ex August.

Ad primum argumentum, iam ante ex D. Tho.
responsum est, omnia illa remedia post peccatum mor-
tale, nulla esse si poenitentia desit: quemadmodum ex
August. lib. 2. contra Cresconium dixit, sine charita-
te, quae cuncte alia remedia, (quae multa enumerarant,) non
prodesse. v.g. fides, remissio peccatorum tribuitur.
^{1. ad Corin. 13.} Item ex cleemosyne: at apostolus inquit: Si charita-
tem non habuero. &c. Sed quoniam haec generalis re-
sponsio non videtur idonea, speciatim respondetur
ad singula.

^{7. q.}
^{2. op. q. 2.}
Et quidem, baptismus an sine poenitentia peccata
remitat, scholastici autores in duas factiones, extre-
mas, atque aduersissimas distracti sunt. Nam quidam
contendunt omnes neruos, ut suadeant, baptismum, ni-
scil contrito administretur, prodesse nihil. Cui opinioni
adherent Gabriel, dist. 14. q. 2. et Adrianus. q. 1. de
poenitentia, et quodlibet o. 5. ar. 3. Quibus ex D. Th.,
fauere videtur. 3. p. q. 86. ar. 2. & 3. & q. 62. art. 6. ad
tertium. Vbi assertum quod ad effectum baptismi per-
cipendum, licet non requiratur poenitentia exterior,
requiritur tamen interioris poenitentiae virtus: vir-
tus autem poenitentiae contritio est, cum sine actu cha-
ritatis non reperiatur, ergo. &c.

Item super epist. ad Rom. cap. 11. lecit. 4. dicit, quod
contritio cordis requiritur ante baptismum: alioquin
fide

RELECTIONIS.

31

fide ad baptismum acceditur.

Atque habent qui sic opinantur, ea pro se argu-
menta maxime, quae nos retro fecimus, ut ostendere-
mus iustificationem peccatoris sine actu charitatis esse
non posse: Quae hic repetere (ne longum sit) superua-
caneum existimavi.

Habent et illud ex August. (si Augustino ta-
men hoc opusculum tribuendum est,) is ergo, (seu quis-
quam aliis eius libri fuerit author) ad fratres in he-
remo serm. II. O compunctione (inquit) sine qua infru-
ctuosa est omnis confessio, omnis satisfactio inanis, sine
qua adultis non valet baptismus.

Sed expressè tamen lib. 7. contra Donatist. cap. pe-
nultimo, et habetur de consec. dist. 4. cap. solet, baptis-
mum assertum, non prodesse iis, qui non habent charita-
tem, probatq; ex illo Apostoli prioris ad Corin. 13.
Si tradidero corpus meum, ita ut ardeam &c.

Præterea, Act. 3. Poenitemini et conuertimini ut
deleantur peccata vestra. ergo, conuersio requiritur,
qua non est sine charitate, ut ante ostensum est. Lo-
quebatur autem, antequam baptizarentur.

^{2. op. q. 2.}
Hæc et multa alia dicuntur ab iis theologis, qui
priorem opinionem de baptismō tuentur. Sed exoriū
tur ex alia parte aduersarij, qui astruere videtur, non
requiri aut contritionem, aut attritionem, sed satis esse
poenitentiam virtutalem, hoc est, velle suscipere baptis-
mum institutū ad remittēda peccata, et id sine com-
placēta

TERTIA PARS

placentia in peccatu. Quem in modū loquitur Ambro. lib. 3. de sacramentis cap. ultimo. Quod etiam si non confiteatur peccatu qui venit ad baptismum, tamen hoc ipso implet confessionem omnium peccatorum, quo baptizari petit ut iustificetur, & ita sacramentum baptismi, iuxta communem expositionem, vocatur poenitentia: ad Hebræ. 6. Impossibile est, renouari ad poenitentiam. & Luc. ultimo. Oportebat prædicari in nomine eius poenitentiā & remissionem peccatorum in omnes gentes. Vbi, quæ Matt. de baptismo dixit, Lucas refert de poenitentia. Idem videtur nonnullis Scotus sentire. di. 14. q. 4. & Caiet. 3. p. q. 86. ar. 2. & probatur ex Ambro. in illud epistolę ad Romam. Sine poenitentia sunt dona Dei. Gratia Dei in baptisme non querit gemitum aut planctum, sed solam ex corde professionē. Et quia, quæ grauiter peccantur, non nisi fletu & gemitu ad veniam pertinet, ideo illos iam non accipere veniam putarent, quia dolere illos non videbant, ostendit hoc inter primorū dia fidei non requiri.

op. 5. lib. 26. At verò D. Tho. & communis theologorū sententia, inter has extremas media est, in cuius expositionem, sit prima conclusio, de qua ego non dubito.

1. con^o. Ante baptismū requiritur in eo qui peccauit mortaliter aliqua poenitentia interior, scilicet, displicentia formalis detestatio p̄s peccati. D. Tho. 3. p. q. 86. ar. 2. ad. 1. Glossa ordinaria in illud Matt. 3. Poeniten-

tiam

RELECTIONIS.

32

tiam agite. Augu. de vera & fal. pœn. cap. 8. & de fi. ad Pe. cap. 30. expreſſe. & lib. de fid. & operi. c. 6. & 8. & lib. 50. hom. homi. 27. Cuius verba habetur de cō. d. 4. c. omnis. Nemo potest nouā vitā inchoare, nisi eum veteris pœnituerit. Probat autem August. id, duobus testimonis sacrarum literarum. Primū est ad Coloss. 3. Exhīte vos veterem hominē, & induite nouum, qui secundum Deum creatus est. In baptismō enim, propriè nouus homo induitur, ergo prius debet exiūtū vetus homo, quam nouus induatur. Sed nouum induit homo, per hoc quod eligit nouam vitam, ergo, & veterē exiūt, per hoc quod detestatur antiquam.

Secundum testimonium habetur Act. 2. Pœnitentiam agite & baptizetur unusquisque vestrum. & dominus etiam non baptizatis loquebatur, inquietus. Nisi pœnitentiam egeritis, omnes simul peribitis.

D. Chrysost. homi. 1. in Matth. hoc colligit ex eo quod baptismus Ioannis fuit preparatorius Baptismi Christi, & vocatur baptismus pœnitentiae. Luc. 3. Matt. 3. ergo in remissionem peccatorum erat baptismus Ioannis: non quod peccata remitteret, sed quod per pœnitentiam quam prædicabat, disponebat ad baptismum Christi.

Hoc etiam definitum est nunc in Conci. Tridenti. sessio. 6. cap. 6. quod videlicet ante baptismum, oportet esse pœnitentiam, id est, odium & detestationem peccatorum: ex eo quod Acto. 2. dicitur, Pœnitentiā agi te, &

TERTIA PARS

te, & baptizetur unusquisque vestrum in nomine Iesu Christi in remissionem peccatorum.

Nec hanc conclusionem aut Scotus, aut Caetanus negarent, (quantum ego sentio,) nusquam enim afferrunt, omni displicentia etiam imperfecta remota, baptismum recte a peccatore suscipi. Nec Ambrosius etiam unquam somniauit, (ut patet legenti caput illud ultimum lib., de sacramentis,) peccata in baptismo remitti sine quocunque dolore interiori.

*D. 100.
S. Tho*
Secunda propositio. Non requiritur aetlus perfectus poenitentiae virtutis, ut peccator sit dispositus ad suscipiendum effectum baptismi: sed satis erit imperfectus dolor, quem theologi attritionem appellat. D. Tho. 4. dist. 6. q. 1. ar. 3. q. 1. ad. 5. & super caput. II. Ioannis, lectione. 6.

Hec vero propositio non aliter a me probatur, quam in relectione anni superioris probatum est, omnia quidem nouae legis sacramenta, gratia vitamque conferre, sed potissimum baptismum, quod nisi vitam peccatoribus conferat, non video cur sacramentum regenerationis appelletur. Ac si contritio semper precederet tanquam dispositio, nunquam baptismus culpa mortalem remitteret, sed solum poenam. Quare gratiam in eo conferri adultis, non oporteret, que videlicet ad remissionem poenae non requiritur.

Exoritur tamen hoc loco questio valde difficilis, & ad hanc propositionem explicandam necessaria, qua

RELECTIONIS.

33

qua queritur discrimen inter attritionem & cōtritionem, unde liqueat quidnam attritio sit, quaeque sit illa per quam virtute sacramenti siathomo ex attrito cōtritus. Nam D. Th. 4. dist. 17. q. 2. ar. 1. q. 2. ad tertium, solum afferit attritionem esse displicantiam imperfectam: contritionem vero esse displicantiam perfectam. At hinc re vera non habetur quid attritio sit, quaeve sit illa imperfectione, qua a contritione distinguitur.

Varijs ergo aliorum de hac re opinionibus prætermisis, supponendum imprimis est, displicantia ideo perfectam dici, quia nihil illi deest eorum, quae ad finem displicantiae consequendum sunt necessaria. Est autem finis displicantiae, seu doloris de peccato, multiplex: ut a principio huius disputationis constituimus.

Primus, vindicare iniuriam factam Deo. Alter, eiusdem Dei amorem conciliare. Tertius, peccatum, ut malum & inimicum animae, destruere, atque abolere. Erit igitur ea perfecta poenitentia, & displicantia de peccato quae habebit hos tres fines & effectus. Qui quidem omnes mutuo haerent, nec quisquam illorum sine reliquis inuenitur. Qui enim dolor iniuriam dei emendat, idem & conciliat nobis deum, & peccatum commissum delet.

Quibus iactis fundamentis, patet manifeste, displicantiam imperfectam eam esse, que nec sufficiens est ad emendandam dei iniuriam, nec ad gratiam ipsius sarcientiam, nec ad peccatum destruendum. Unde colligitur,

TERTIA PARS

gitur, banc imperfectam displicantiam, multipliciter homini contingere: multis enim modis contingit à perfecto declinari.

Primum itaq; genus imperfectæ displicantie est, cùm quis dolet de peccato propter humana natura-
liaq; motiva: vt, quia turpe est & contra rationem: vel quia induxit infamiam: vel etiam quia contrariū
Deo est, quatenus finis est & principium naturæ.
Hoc autem displicantæ genus, quod videlicet so-
la ratione naturali nimitur, an theologi appellauer-
int attritionem me profecto latet. Sed quum sit qui-
dam imperfectus dolor, qui interim frangere & atte-
rere animum potest, licet non perfectè, nos attritionē
eam nuncupemus. Vide August. de vera & falsa
poenitentia, cap. 1. &c. 9.

Secundum genus imperfectæ displicantie est, que
oritur à timore poenarum. Poenas verò intelligo spi-
rituales vel æternas, que lumine fidei cognoscuntur:
& hanc doctores scholastici omnes, attritionem vo-
cant: atq; de ea Augu. de vera & falsa poenitentia,
cap. 17. loquitur, tractans illa verba Ezech. quacunque
hora peccator ingemuerit & conuersus fuerit, vita
viuet. Conuersum ait non tantum versus vita viue-
re: vertitur à peccato, qui iam vult dimittere pecca-
tum: Conuertitur qui iam totus & omnino vertitur.
Qui iam non solum poenas timet, sed ad bonum do-
mini contendere festinat. Dixerat autem poenitentia

que

RELECTIONIS.

34

que impetrat vitam, non à solo timore, sed à charita-
te proficisci. Hanc etiā attritionem tanquam insuffi-
cientem reicit Ambros. lib. 2. de poenitentia, cap. 9.

Tertium imperfectæ displicantæ genus inuenitur,
cum quis dolet quidem de peccato qua ratione offen-
sa Dei est: sed ex velleitate, nō ex volitione absolu-
ta, & efficaci: habet enim desideriū imperfectum pla-
cendi Deo, dimitendi peccatum. &c. sicut & dilectio
Dei imperfecta, potest appellari volitio qua Deo
vellem bonum & gloriam: ipsiq; placere in omnibus,
desiderio tamen imperfecto, sic & nolle Dei offen-
sam, est imperfecta displicantia: nam perfecta, effi-
cax & absoluta est: q; ex dilectione Dei efficaci &
absoluta nascitur. Hunc verò imperfectum dolorem
Caletanus q. 1. de contritione, (ac iure ille quidem)
attritionem vocat.

Si hec nobis fuerint diligenter inspecta, facile
coniiciemus discriminem inter attritionem, & contri-
tionem.

Primum ab effectu: quia contritio, peccati remis-
sionem facit: attritio non facit.

Alterum à principio, quod contritio ab amore in-
fusa charitatis procedit: attritio verò, non: sed vel
à timore poenarum, vel ab amore proprio & natura-
li, vel, à dilectione imperfecta conditionata & ineffi-
caci, qui non sunt actus charitatis, cùm possint esse in
peccatore.

TERTIA PARS

Inde rursus discrimen tertium sequitur, quod contritio elicitur ab habitu pœnitentiae infuso: attritio vero, ab habitu eodem non elicitur.

Postremum discrimen est: quod ad contritionem requiritur auxilium dei speciale, cum sit actus supernaturalis. Attritio vero, solis naturæ viribus haberi potest: nisi attritio secundi generis, quæ tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, auxilio speciali opus habet: timor siquidè seruilis, (ut modo pro comperto supponimus) domum Dei est. Et quemadmodum ad credendas poenas supernaturales, necessarium est auxilium Dei, quo moueatur intellectus, sic ad timendum eiusmodi poenas necessarium est ut excitetur affectus, & consequenter ad dolendum de peccato propter hunc finem supernaturalē. Credimus enim nullam potentiam efficaciter attingere effectum supernaturale, cū solo auxilio Dei generali. Ad alias vero attritiones ex parte voluntatis, nullum auxilium speciale requiritur. Nam illa primi generis, cum naturale obiectum habeat, solis naturæ viribus nititur. Illa autem postremi generis supposita fide beatitudinis supernaturalis, haberi potest sine auxilio Dei speciali: sicut & desiderium inefficax & imperfectum beatitudinis.

Sed enim haec nobis dicta fuerint de contritione & attritione, secundum vocabulorum & ysum, & significationē. Nam quod D. Tho. de veritate. q. 28.

ar. 8.

RELECTIONIS.

35

ar. 8. dixit, omnem dolorem de peccato in habente gratiam esse contritionem, improprium est. Nec abusus vocabuli tradendus est in hanc nostram disputacionē, ybi de cōtritione & attritione propriè loquimur.

Quo significatum manifestum est, nullam attritionē, contritionē aliquando fieri posse. Contra Scotum in. 4. d. 14. q. 2. & Caietanum. q. 1. de contritione: assertentes, contritionē acquisitam informem, quæ ab aliis theologis appellatur attritio, contritionem fieri posse formatā. Existimat vero Caietanus, hanc esse opinionem D. Tho., p. q. 89. ar. 1. ad. 2. Vbi afferit, quod primus pœnitentis actus habet se, ut ultima dispositio ad gratiam consequandam, scilicet, cōtritio. Alij vero sequentes actus pœnitentiae, procedunt iam ex gratia & virtutibus.

At re vera, hæc opinio, primū. D. Thomæ repugnat in. 4. d. 17. q. 2. q. 3. Vbi, & manifestè afferit, contritionem esse actum elicitem ab habitu pœnitentiae infusa. Est autem certum, quod actus elicitus ab habitu infuso, distinguitur omnino à quocunque alio, qui ex puris naturalibus haberi potest: ut actus elicitus à charitate infusa, à quocunque alio amore, qui citra charitatem elicetur, & ratio est in promptu, quia actus qui habetur ex puris naturalibus, non attingit nisi obiectum naturale: talis est enim quale obiectum: ut ante docuimus. Cum ergo omnis attritio acquisita naturalis sit, naturale quoque obiectum ha-

e 3 bet:

TERTIA PARS

bet sicut & dilectio acquisita. Quare impossibile est talem attritionem fieri contritionem: sicut ne dilectio quidem acquisita, dilectio charitatis infusæ fieri potest: cuius videlicet obiectum, supernaturale sit oportet.

Quod si actus nostri acquisiti, supernatura obiecta efficaciter attingerent, certè habitus virtutum infusarū, (quod retro docebamus) essent supuacane.

Præterea, actus cōtritionis, (vt manifestis argumentis superius ostendebamus) auxilio eget speciali. Actus autē attritionis, (de quo Scotus & Caietanus loquuntur,) sunt ex puris naturalibus, vt etiam ipsi futetur, ergo impossibile est, esse idem. Quia principia sunt prorsus diuersa: nec fieri potest ut actus qui solo auxilio Dei generali, à potentia producitur, idem numero, à potentia cum auxilio speciali producatur. Et quod de hoc genere attritionis dictum est, patet etiam, ac multò etiam magis in reliquis. Hoc verò idem nobiscum tenet Paluda distinct. 17. q. 1. & Gabri. dist. 16. q. 1.

q. questio
Sed queri tamen à plerisque solet, an ad poenitentię actum, quem contritionem appellamus, totus animi conatus necessarius sit, ita videlicet, ut actus habeat omnem intentionem, quam eo tempore voluntas potest illi praestare. &c.

op. adrianus
q. 1. de poenitentia. art. 2. & quodlibeto. 5. ar. 1. existimat ad contritionem exigiri, ut homo omnem conatum exhibeat. Probatq; imprimis ex Deu-

RELECTIONIS.

ex Deuteronomij. 4. *Vbi si quæsieris (Moyses ait).* 1. illud iuratio dominum Deum tuum, inuenies illum, si tamen toto corde quæsieris, & tota tribulatione animæ tuæ.

Secundò id suadet ex eo quod Esaie ultimo dñs ait. 2. r. 36
Ad quem assiciam, nisi ad pauperculum & contritum spiritu, & tremetem sermones meos? Nota, contritum spiritu. Dolor enim remissus spiritum non cōterit. Nota rursum, trementem, tremor enim est magnus & manifestus timor: vt dicit glossa super illud ad Philip. 2. Cum timore & tremore &c.

Tertiò argumētatur ex illo Iohes. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio & fletu, & plāctu, & scindite corda vestra. At, dolor remissus, nec ex toto corde est, nec fletum & planctum efficit, nec scindit corda &c.

Quarto, sanctorum testimonis id cōfirmat. Aug. 4. ex ieiunio enim lib. de vera & fals. pœnitent. 17. Couertitur in 2. lodocecas. qui iam totus & omnino vertitur. & serm. 11. cōmorij. ad fratres in eremo. Grauiā peccata (ait) grauiissimis lamentis indigent. Item Amb. lib. 2. de pœn. cap. 10. Facilius inueni qui innocentiam seruauerint &c. quæ ante sunt à nobis recitata. Et ad virginem lapsum, cap. 8. Posteaq; interrogauerat, quāta esset & qualis pœnitentia necessaria, & descripserat, exterio rem quidem ingentem, subiicit. Cor verò sit liquefēs sicut cera, & totum corpus maceretur. Talis vita, talis actio pœnitentie si fuerit perseverans audebit spe

TERTIA PARS

rare, et si non gloriam, certè pœnæ euacuationem. Insti-
ste ergo misera fortiter, inhære tanquam naufragus
tabulæ, nā grandi plague alta & prolixa opus est
medicina. Quod ostendit Ambrosius & testimonio
Ioclis iam citato, & quia omnes qui in sacris literis
veniam pœnitendo referuntur consequuti, huiusmodi
cordis compunctionem habuere, non leuem & remis-
sam, non paruam sed maximam, ut Niniuitæ, & Da-
uid, qui explicans pœnitentiam suam, ait. Laboravi in
gemitu meo, lauabo per singulas noctes lectum meum
&c. Atque iterū, Quoniam lumbi mei impleti sunt
illusionibus, & nō est sanitas in carne mea, afflictus
& humiliatus sum nimis, rugiebā à gemitu cordis mei.

Cyprianus demum sermo. 5. de lapsis, quām magna
(inquit) delinquimus tam grāditer defleamus, alto vul-
neri diligens & longa medicina non desit: pœnitētia
crimine minor non sit, putasne dominū cito posse pla-
cari cuius templum sacrilega contagione violasti?
Orare oportet impensis, diem luctu transfigere, vigi-
lis noctes ac fletibus ducere, tempus omne lachrymo-
sis lamentationibus occupare, stratos solo, adhærere ci-
nerti, in cilicio voluntari & sordibus &c. & pau-
lo post, si precem toto corde quis faciat, si veris pœ-
nitentiæ lamentationibus & lachrymis ingemiscat, si
ad veniam delicti sui, dominum iustis & continuis
operibus inflectat misereri talium potest.

Est etiam ratio pro hac sententia, quod non habe-

mus

RELECTIONIS.

37

mus nos, deum conferre gratiam, nisi facienti totum
quod in se est, sed qui non conuertitur toto conatu,
non facit totum quod in se est. Contritus igitur, cui
scilicet infallibiliter Deus gratiam confert, tota vi
animi conuertitur.

Altera quoq; ratio est, q; non est contritio nisi
ex amore charitatis proficiscatur: sed amor charita-
tis non habetur, nisi toto nixu Deus diligatur, Deut.
6. diliges dominū deum tuū ex tota fortitudine tua.
Quod Marcus dixit ex tota virtute tua: & Lucas,
ex omnibus viribus tuis. Quibus & testimoniis &
rationibus adductus, non dubitat omni assueratione
confirmare, contritionem nullam esse nisi ex toto co-
natu voluntatis doleatur.

Atqui, duo hic extrema fugienda sunt, alterum respondeat no-
corū qui facile quibuslibet pœnitentibus veniam & q; anchore.
securitate pollicentur: aduersum quos Isidorus. 2. lib.
de summo bono cap. 13. illud Hieremiae testimonium cap. 6.
inducit, curabant contritionem filiæ populi mei, cum
ignominia dicentes, pax, pax, & non erat pax. Alter-
um extremum, hoc est, quod tenet Adrianus. Contra
cuius opinionem Chrysost. in libello de reparatio-
ne lapsi, talis inquit, (mibi crede) talis est erga homi-
nes pietas Dei: nunquam spernit pœnitentiā si ei sin-
cere & simpliciter offeratur, etiam si non potuerit
quis explere in præsenti satiſfaciendi ordinem, quan-
tulancunque tamen, & quamlibet breui tempore ge-
tia. d. 3. cap. 6.
talis.

e 5. statu

TERTIA PARS

Iam poenitentiam suscipit etiam ipsam, nec patitur quānus exiguae conuersionis perire mercedem.

Deinde, Actus charitatis etiam si non habeat totam intensionē quam potest, nec ex toto conatu procedat, sufficit ad remissionem peccatorum: ergo & contritio. Antecedens patet quia ad talem actum, cū sit supernaturalis requiritur habitus charitatis infusa, cum qua nullum mortale peccatum est. Nisi huic argumento respondere velis, habitum charitatis nunquam in actum exire: nisi voluntas omnem vim ad operandum intendat, quod absurdissimum est.

Præterea, præceptū de actu fidei, & de actu spei homo implet etiam si non agat ex toto conatu: ergo, & præceptum de charitate & contritione. Non ergo contritio totum animi conatum exigit.

Referri etiam solent in hoc, sacrarum literarum testimonia, ut illud Ioannis. 14. Qui diligenter a patre meo: & Iacobi. 4. Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Quod si dicas esse limitata eiusmodi testimonia ut subintelligatur ex toto conatu, eadem ratione limitabimus & quae loquuntur de fide, spe, atque iustitia. Quod, quoniam probabile nō est, ne illud quidem probare debemus, vnde hoc proficiuntur.

refellit & q̄ se. Quibus eisdem argumentis, Scoti opinio refuta & responde lenda est, qui in. 4. di. 14. q. 2. tenet ad contritionem re ad q̄. 9. quiri certum intensionis gradum. Qui quidem error
falso

RELECTIONIS.

38

falso nitoritur fundamento. Credit enim Scotus attritionem acquisitam ex puris naturalibus, dispositionē esse ad gratiam. Et quoniam vidit non quamlibet naturae displicentiam, puta remissam, idoneam esse ad iustificationem, coactus fuit asserere, contritionem exigere certam intensionem magnam soli Deo cognitā. Verū imaginatio hæc (sive Scotti fuerit, sive non fuerit, nam si quis eum voluerit hoc errore liberare, cum hoc ego non magnopere pugnabo) imaginatio hæc (inquam) nō modo falsa est, sed etiam periculosa & erronea, ne quod verbum atrocius dicam. Ultima nanque ad gratiam dispositio ut nobis demonstratum est auxilio Dei indiget speciali. Quo auxilio posito sive Deus moueat ad magnum dolorem sive ad paruum intensius, talis dolor contritio erit: sicut ad amorem charitatis, sive Deus auxilio gratuito intense moueat voluntatē sive remisſe, sive ut duo, sive ut decem, actus charitatis erit. Iustus siquidem habens charitatem infusam ut decem, potest actum amoris habere ut quatuor. &c. Et cū de tali gradu requisito nulla possit esse probabilitas, an, scilicet, habeamus illum nec necessiter de contritione nullum præceptum esset. Quod ne ipse idem Scotus non admittit: esset enim stultum præceptum, quod semper invincibiliter ignoratur. Quinimo, teneretur homo ex toto conatu poenitentiam agere, ne exponeret se periculo talem gradum omittendi.

Ex eodem

TERTIA PARS

Explode alam. Ex eodem quoque fonte eiusdem Scotti alter error
emanauit: Certum tempus necessarium esse ut aetius
noster contritio sit. Cui sententiae aduersatur mani-
festè Chrysost. in oratione B. Philogonii: & in libel-
lo de reparatione lapsi, cuius ante verba retulimus.

Deparvicia d. i. ca. mul-
siplex. Aduersatur etiā Leo papa in epistola. 69. ad T heo-
dorum, inquiens: Si periculum urget, cuique petenti
statim est absolutio danda: quia misericordia Dei
non possumus tempora definire, nec mensuras ponere:
apud quem nullas patitur veniae moras conuersio: di-
cente spiritu Dei per prophetam, cum conuersus in-
gemueris, tunc saluus eris. Est autem propheta Eze-
chiel. cap. 18. inquiens, cum auerterit se impius ab im-
pietate sua, animam suam vivificabit: & cap. 33. Iusti-
tia iusti non liberabit eum in quacunque die peccau-
rit: & impietas impii non nocabit ei in quacunque die
conuersus fuerit. Nam, utroque loco in quacunque die,
pro quacunque hora, vel momento accipiendum est:
si enim iustus auertit se à iustitia sua vel in hora, vel
etiam in momento, iusticias antiquas amittat. Impius
ergo, in quacunque hora vel momento fuerit conuer-
sus, iustitiam consequetur: ut qui in momento potuit
perdere gratiam possit & comparare.

Præterea, fac ut illud tempus necessarium, exem-
pli causa sit media hora, & in prima illius temporis
particula faciat homo quicquid sibi possibile est: Tunc
sequitur primum Deum facienti quod in se est gratiā
denegare:

RELECTIONIS.

39

denegare: facientem quoque hominem quicquid & po-
test & debet, condemnari. Nihil enim præterea de-
bet homo, quam pro tempore potest. Sequitur deinde,
in illa etiam temporis particula hominem aliás libe-
rum extra salutis statum esse constitutum. Quae om-
nia Christiana pietas exhorret.

Præterea, sequitur inde aliquem hominem Deum
summè diligere, & de commissis propter Deum dole-
re, & tamen à Deo condemnari: contra illud, qui
diligit me, diligitur à patre meo. Quinetiam se-
queretur martyrem, qui pro Christo mortem oppete-
ret, condemnari: ut si martyriū in prima parte illius
temporis necessarij pateretur. Quod si diccas suppleri
defectum continuationis per martyrium, certè cùm vo-
luntas pro facto cedat, voluntas quoque efficax mar-
tyrij crit sufficiens ad gratiam dispositio. Quae quo-
nam in momento haberi potest, fateamur necesse est
contritionem quoque posse haberi in momento.

Nihil, scilicet, noui dicimus: sed ea tantum, quæ co-
muni scholæ consensu sermoneq; feruntur. Sed ne hæc
quidem quilibet obvia & omnium disputatione tri-
ta, erant nobis prætereunda. Constituendum n. erat,
quid & quale sit id de quo differimus: non quo igno-
rare vos arbitraremur, sed ut ampliore ratione &
via nostra procederet disputatione.

Igitur ad primum Adriani argumentū protinus
respondebo, si illud prius exposuero, amorem Dei su-
per

TERTIA PARS

per omnia duplicitate posse dici maximum. Vno modo intensuè graduali quadam intensione, quo pacto iuniores de intensione loquuntur. In quem modū non oportet amorem Dei esse maximum. Alter intellegitur esse maximus appreciatuè. Concedenda sunt enim nobis in scholastica concertatione huiusmodi vocabula, quod alias sèpe deprecati sumus. Ac iure obtinere debemus, quoniam theologicas res ornatè dicere velle, puerile est. Certè à theologo, si afferat eloquentiam, non est aspernanda, si non habeat, non admodum flagitanda: tantum completatur verbis quod vult, & dicat planè quod intelligas.

Vt ergo eò redeamus unde digressi sumus, & propositam distinctionem apertiori exemplo demonstramus. Fœmina interim vehementius & intensius catellum amat, quam aurum: & tamen si alterutrum oporteret amittere, aurum catello præponeret: ita quoniam pluris facit aurum quam catellum, plus diligit aurum: non intensuè quidem, sed appreciatuè, quo modo contrito dolor est maximus, quia si daretur optio malem amisisse pecunias, malle mortuum fuisse q̄ peccasse.

Ad primum itaque argumentū respondetur, quod in toto corde dominum exquirit, qui nō partem Deo dat, & partem negat: vt illi faciunt qui vel amant aliquam unam creaturam prohibitam, vel referuant sibi unū aliquid peccatum, quod non displaceat. Quod admodum verbi causa, ille totam domū hospiti exhiber-

re

RELECTIONIS.

40

re dicitur, qui neminem admittit intra domum sine hospitis voluntate. Sed qui cum illo etiam inimicū exciperet, nō totā domū exhiberet. Similiter in tota tribulatione animæ Deū querit, cui oīa peccata displiceat. Nam, qui ex parte quidem tristaretur de peccatis, ex parte verò unū quodlibet sibi reseruaret in quo delecta retur, is Deū in tota tribulazione aīe nō exquireret. Nō est ergo ibi sermo (vt scholasticē loquamur) de totalitate gradualis intensionis, sed de totalitate integritatis & perfectionis. Atq; hinc reliquias sacrarū litterarū testimonis facile respodetur. Primo, etiā Augustino testimonio. Alteri verò quod ex eodē Augusto, præfertur (vt omittamus illud opusculum nō esse ab Augustino conditum) respondemus, ad satisfactiōnem integrām pro grauiissimis peccatis exhibendā, grauiissimis lacratis opus esse, sine quibus eiusmodi peccatorum plena remissio non est. Ceterū ad simpli- cem remissionem culpæ, prolixa illa & grauis poenitentia tum interior, tum exterior non requiritur, & per hoc patet quid Ambroſio & Cypriano respondendum sit.

Ad primam verò rationem respondetur, facienti quod in se est ex puris naturalibus, nō oportere Deū gratiam conferre, nec tunc nec postea, nisi totum faciat quod potest, sed facienti quod in se est post auxilium Dei mouentis, Deus gratiam iustificationis dat, etiam si ex toto conatu non faciat. Ego inquit

Apostol.

TERTIA PARS

Apocalyp. 3. 13. Sto ad ostium & pulso, si quis aperuerit mibi ianuam &c. Christus ergo ingredietur ad animam sive ex toto conatu, sive ex medietate conatus, ianua aperiatur.

Ad secundā rationem prius dicitur, quod illis verbis non praecepitur intensio summa gradualis in actu, sed solum ut omnes vires intendantur, quantum necessere est ad diligendum Deum super omnia appreciatum: ita ut in preparatione animi, videlicet cum opus fuerit, totum cor, mentem, animam, vires, conatum Deo praestemus. Posterior respondetur, quod illiusmodi verbis solum ostenditur nullam esse diligendo Deo mensuram prescribendam. Quia enim dicturus erat, diliges proximum tuum sicut te ipsum, docet ante, nullum exemplum, nullumque modum in amore Dei esse querendum, qui utique dignus est, ut sine modo atque exemplo diligatur. Eccl. 43. Benedicentes dominum, exaltate illum quantum potestis, maior est enim omni laude.

De charitate. Verum, illud dubium protinus existit, an sacramentum baptismi, cuique attrito administratum, conferat gratiam: an potius unum aliquid sit attritionis genus, quod solum disponat ad gratiam sacramenti.

Sed huic ego questioni commodius postea respondebo: cum de sacramento absolutionis disputauerim. Eadem enim ibidem questione est. Et quod ad mores Christianorum attinet, hic forsitan curiosè. Illic vero

RELECTIONIS.

41

ro necessariò transigetur.

Iam verò ad argumenta prioris opinionis, que nitebatur ostendere, baptismum nisi contrito administratur, professibile, dupliciter respondetur. Prius, quod si loquamur de actu charitatis, semper requiritur ad iustificationem: seclusis tamen sacramentis, sicut & contrito. Sacramentum autem in non ponente obicem, eundem effectum habet, quem haberet charitas & contrito sine sacramento. Unde sicut parvulus, per solam habitualis charitatem & gratiam iustificatur, eo quod non ponit obicem sacramento ad remissionem peccati originalis, ita & adultus quia non ponit obicem ad remissionem peccati mortalis cum est attritus, per infusionem charitatis habitualis iustificatur. Posterior responderi quoque potest, omnia illa testimonia de charitate habituali esse intelligenda. Alias qui dormiret, quoniam non diligit, maneret in morte. Sed prior solutione prestabilior est. Argumenta verò opinionis alterius, postea quae differimus, faciliora sunt, quam ut solvere debeamus.

De charitate verò an sine poenitentia valeat mortales culpas remittere, nonnulla controversta est. Gabri. 4. da. 4. q. 1. enim ait, sed Diuus Tho. negat. Credit autem ille, so. 3. p. q. 84. In actu charitatis sine poenitentia peccata donari, cū ar. 5. ad. 2. memorie non occurunt: Ut si peccator, quo. s. tempore Deum diligere tenetur dei considerans bonitatem, elicit actum dilectionis Dei super omnia, consequitur

f (inquit)

TERTIA PARS

Cinquit remissionem peccatorum, licet nullum habeat pœnitentiae actum: quia nullam habet cogitationem de peccato, quam occupatus (ut ait) circa Dei dilectionem, habere non potest: non enim possumus plura simul cogitare. Hæc ille. Oia vero scripturæ sacræ testimonia, quæ probant pœnitentiam esse necessariam, exponit de pœnitentia formalis, aut virtuali, ut patet in tertia eiusdem questionis cōclusione. Atque etiam Scotus in illa ipsa distinctione & quæstione, paucioribus verbis, eadem ferè peccare videtur.

injunctio / op. pœnitentia.
Sed hi, primum in eo falluntur, quod nō vident interest plurimum, inter ea quæ solum necessaria sunt, ut præcepta, & quæ necessaria sunt etiam, ut media, sine quibus salus haberi non potest. Aliunt namque, excusari hominem à pœnitentia, & memoria peccatorum, cùm habeat de peccato commissio vel ignorantiam inuincibilem, vel etiam distractionem, necessariā à peccatis cogitandis, quasi pœnitentia solum esset, necessaria, quia præcepta est: & non item, quia medium ad salutē necessarium. At qui in huiusmodi mediis licet admittatur excusatio: ne homo peccet, quando ex ignorantia desunt, non tamē admittitur, ut si ne illis homo saluetur: exempli gratia. Fides Christi est ad salutem necessaria: quod si cui euangelium non annuncietur, excusabitur quidem à præcepto credendi, id est, nō peccabit ex eo quod non credit in Christum: sed vitam æternam minimè consequetur: ad quā conse-

RELECTIONIS.

consequendā, Christi fidem habere necesse est. Atque idem de baptismo dicere licet: sine quo nemo saluus efficitur: siue occupatus circa res alias, siue oblitus baptismi singatur. Intelligimus ergo ad diuinā prouidentiam pertinere, ut quo voluit vel fidem vel baptismum, medium ad salutem præstituere, facient quod in se est, nunquam deneget tale medium. Sic igitur, cùm pœnitentia sit, ad salutem medium necessarium, (quod abunde sacrarum etiam literarum testimoniis ostensum est) diuinæ procurationis esse conuincitur, ut facient quod potest ea suggestat, quæ fuerint huic remedio adhibendo necessaria.

Errat deinde vehementer, q. testimonia illa scripturæ sacræ de pñia formalis vel virtuali interpretantur: idque ut opinionē suam pugnacissime defendant. At si semel hanc nobis licentiam interpretandi permittimus, facile quoque cætera media ad salutem præfinita, per eandem expositionem eludemus. Fides quippe Christi explicabitur ad salutem necessaria formaliter vel virtualiter: Votum etiam baptismi dicetur necessarium formale, vel virtuale.

Præterea, cùm sancti omnes de pœnitentia formalis & explicita, prædicta testimonia interpretentur, temere & inconsiderate in contraria intelligentiam pervertuntur.

Præterea, talem interpretationem admittentes, in nullo euentu probare poterunt, formalem pœnitentiā

TERTIA PARS

esse necessariam. Dicemus enim illis, etiam cum peccata memorie occurunt non oportere formaliter explicitèq; dolere; neque id refelli aliquo testimonio potest: quoniam charitas est pœnitentia virtualis: quæ sufficere dicetur, quoniam locis præscriptis formalis pœnitentia non præscribitur. Ita, si huic expositioni dabitur locus, satis erit ad salutem noua vita, sine detestatione veteris, quæ est heres Luterana.

Quedam insuper testimonia ex illis, de pœnitentia virtuali exponere, impudentiae manifestissime fuerit: ut illud Iohannes. 2. Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, & scindite corda vestra. Illud item pœnitentiam agite, & baptizetur unusquisque vestrum in remissionem peccatorum. Quod quidem testimonium, si de pœnitentia, vel formalis, vel virtuali volumus exponere, in cum errorem incidimus, quem paulo ante reprobauius: hoc est, baptismum sine pœnitentia formali peccata remittere. Verum, hæc missa facio, que tamen decernere controversiam possunt illud quero, si cui peccatori diuina bonitas occurrat, eo etiam tempore, quo ne diligere deum, nec pœnitentiam agere tenetur, non occurrant autem peccata, videlicet occupatissimo in diuine bonitatis contemplatione. Quero tum (inquit) an isti habenti actum dilectionis, peccata sine pœnitentia condonentur? Nam si condonantur, ergo etiam quando non tenebatur ille, aut deum diligere, aut in dei contempla-

RELECTIONIS.

43

templatione versari, remissionem peccatorum consequetur sine pœnitentia. Quod, vel isti concedere verentur: si autem non condonantur, nec ille peccator potest in actum dilectionis sine pœnitentia actu prodire: ergo pœnitentia formalis (quod modo contendimus) est ad remissionem peccatorum necessaria. Atque (ut sepe iam diximus,) ad diuinam procreationem spectat, ut nullus peccator in actum dilectionis prodeat, cum primū ad deum convertitur, quin simul, quemadmodum bonum per amorem amplectitur, ita etiam odio malum prosequatur. Pœnitentia (inquit) & conuertimini, ut delean tur peccata vestra.

Accedit illa quoq; causa, quod cum sacramentum pœnitentia baptizatis tam sit necessarium ad salutem, quam baptismus non baptizatis, (quod suo postea loco demonstrabitur) certè sicut sine baptismo in re vel in voto, nemo adultus salutem consequi potest, ita sine priuilegio sacramento in re vel in voto saluatur nemo. Votum autem sacramenti pœnitentie nullus habet, sine peccatorum & memoria & displicentia: verius est igitur nimis illud quod nos affiramus, sine pœnitentia actu per solam charitatem, neminem posse saluari.

Sed de martyrio quæstio difficilior est. Nam, sine quæst. ii. pœnitentia peccata etiam mortalia remittere, junioris ferè tradunt. Scotus. 4. d. 14. q. 2. Gabriel eadem dist. & q. Imò & D. Tho, videtur in hanc sententia
f 3 ire

TERTIA PARS

ire, 3. p. q. 87. art. 1. Nam secundum argumentum erat
buiusmodi. Pœnitentia non est sine actuali displicen-
tia peccatorum: sed peccata venalia possunt dimit-
ti sine displicantia eorum, sicut patet in eo qui dor-
miens occideretur propter Christum: ergo peccata
venalia possunt remitti sine pœnitentia. Cui argu-
mento D. Thomas respondet. Quod passio pro Chri-
sto suscepta obtinet vim baptismi, & ideo purgat ab
omni culpa, & veniali, & mortali: nisi actualiter vo-
luntate pœto inuenient inherenter. Hactenus D. Tho.

At, etiam si homo non doleat, aut culpas in memo-
ria habeat, (modò tamen velit placere deo in omni-
bus, & vitam pro illo fundere) non habet voluntati-
tem peccato actualiter inherenterem: ergo (iuxta D.
Thomæ placitum) passio pro Christo suscepta, sine
pœnitentia, mortalia peccata remittit.

risonib[us] can Verum, sententia contraria mihi ex animo exuri-
ch[er]ad q[ui] ad q[ui] non potest. Nam persuasa est & autoritate maio-
rum, & graui constantiæ ratione, ac fieri potest ut
errem, sed ita prorsus existimo. Primum enim passio
pro Christo suscepta, si à charitate non existit, nihil
valet ad culpe mortalis remissionem, vt D. Tho. au-
thor est. 22. q. 124. ar. 2. ad. 2. & 3. p. q. 66. arti. 12. ad. 2.
Item, & August. contra Crescon. lib. 2. cap. 12. Imò
adeo Paulus. ad Corint. 13. inquiens. Si corpus meū
tradidero ita ut ardeam, charitatem autem non ha-
buerō nihil mihi prodest. Charitas autem in eo qui
pecca-